A servicii di vostra signoria, Andrea Doria.

365

Genova, 27 giugno 1536

Lettera di Andrea Doria a Carlo V.

AGS, Estado 1369, f. 88.

Sacratissima cesarea catolica maestà

L'altro heri, dal conte di San Secondo fu scritto qua all'ambasator et a me che, per le difficultà che facevano li soi fanti, non li poteva condurre alla marina se non se li mandava a l'incontro il pagatore con il compimento della paga, per la quale ne faceva molta instantia; et noi, per non haver di tal cosa ordine da vostra maestà, et anche parendone che non fusse bene introdur questa usanza de dar denari prima che li fanti siano arrivati nelli lochi deputati a pigliar la mostra et imbarcarli, si excusassimo col detto conte di non poterlo fare, promettendoli che, subito de gionti qua o a Savona, haveriano

¹ Lazzaro De Mari, capitano, cfr. AGS, Estado 1369, f. 92.

il compimento d'essa pagha. Et oltra di questo, per non lassare anche perdere quella gente, se li expeditte un homo con mille scutti, con condicione che, volendo li fanti venire, si ne dovesse prevalere, et non volendo ancora, che resservasse almanco li detti denari^a. Il qual conte, per questo rispetto, non li ha voluti accettare, dicendo che non bastavano per farli venire, et che tanto senza essi come con essi si sarebbe sforzato di far quel che havesse potuto; et che non havendo tutta la pagha, non vedeva ordine di farli passar innanti, ricercando tuttavia che se gli mandasse. Però senza expresso comandamento di vostra maestà si è recusato di farlo. Del che mi è parso debito farli notitia, tanto perché sapia la difficoltà che occorre, quanto per poter provvedere d'altro numero de fanti per l'armata a l'incontro de questi se per caso non vorano venire.

Quelli del conte di Sala saranno giobia qui a Sestri, dove si troveranno le galere con il contadore per farli la mostra et imbarcarli; aviandoli poi subito di longo alla volta de Niza^b, come già s'è fatto de una bona parte de quelli dil coronello Spinola, il compimento delli quali si troverà fra hogi et domane in Vai per imbarcarsi similmente; che quanto de quelli de Hippolito de Corezo, fin qui non ne tengo aviso alcuno.

Il resto dell'armata tutto sta prompto per partir sempre che da vostra maestà sarà comandato. Et per saper come meglio governarsi in tutto, saria bene che quella mi facesse avisare de qual banda de allemani et per qual camino haveranno da venire ad imbarcarsi quelli che stano deputati per l'armata, acciò che si possano aspettar et proveder a quanto farà di bisogno^c.